

N^o 160.

D. 6. Lipca.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Bawa pod Guzowem
1607.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

w Tych dniach dostawionym znowu został z Prus do Warszawy Jeyk Judka Golsztejn Hersz Bandy Ciesiekiej w okolicach Chęcin, który 4 lkokrotnie już z najwarowniejszych więzień potrafił sobie uławić ucieczkę.

Jan Dobrzelewski Parobek, mający lat 42, w zeszłą Ni dziele dla przypatrzenia się przybývającej wodzie na Wisle, wlażł na szychbę, gdzie sta będąc go nad brzegiem tej rzeki, na placu za ulicą Rybaki, gdy już był na wierzchu szychby, poslizgnięta mu się noga, spadł na dół i zakończył życie.

W mieście ... umarła bogata Pani, kilka milionów liczyła majątku a żadnego przyjaciela, bo cnota wzgardziła; miała wśie, maet i, emmy złożone u ludzi, większe jeszcze skarby zakopane, a żadnego szacunku, cienia dobrej sławy, gdyż ich jej serce godaem nie było! Kiedy niebezpieczną złożoną chorobą, leżała na śmie tejże pościeli, otaczając ją osoby, nagłać żeby Testament zrobiła, ten wraźmien zgon jej przyspieszyły; ledwie ducha oddała, zamiast płakać nad jej dalem, rozpierzebli się krewni i muiemani przyjaciele, a zostawiać nie ostygłe jeszcze zwłoki, zakopanych skarbów szukać pobiegli; prawie nikogo na jej pogrzebie nie było, własni włościanie zniwazyli złoistą trumnę; świece które dla przyzwoitości dziedzie majątku kupili, rozkradli domowi; tysiące złorzeczeń, skarg, przekleństw poszło za nią do grobu, iednej ży-

iej zgon niewycisnął; a wzgarda powszechna rozniosta po całym kraiu wraz z bogactw odgłosem, niedubrego imienia sławę.—W tymże samym czasie w maleńkiej mieścini umarł ubogi Aptekarz; poezciwość i cnota były majątkiem jego, miłość pracy bogactwem, serce czułe i uczynne skarbem iedynym, a przeciw wielu przyziaciół liczył, i od wielu imie jego za czią i szacunkiem wymawiane było. Kiedy przyszła na niego smutna chwila zgonu, żona, dzieci, krewni, przyjaciele własnego życia ofiarą byliby chcieli wstrzymać uławięcego ducha; gdy zawarł powieki, gdy po długiem powątpiewaniu żadnej inż nie zostało nadziei i posimo łez gorących skościła wyzuta z duszy powłoka; rozpacz objęła rodzinę, domowych, sąsiadów, znaniomych jego; kilka tysięcy ludzi towarzyszyło pogrzebowi jego, dobitano się o zaszczyt niesienia ubogiej trumny; o kilka mil wokoło, zbiegli się wieśniacy żeby za grosz ostatni świeczkę za duszę jego zapalic, a wdzięczność rozgłosiła daleko imie jego wraz z cnoti i uczynności wspomnieniem. Człowiek ten nie był przecież bogatym, był tylko cnotliwym. Dobry mąż, dobry ojciec, w skromnej posiadzie swojej czynił ile mógł dobrego; mając cokolwiek lekarskiej wiadomości, leczyl ubóstwo, dawał darmo lekarstwa; potrzebującym żywności, odzienia, nawet pieniędzy użyczal, lubo sam miał ich mało. Wszystko dla bliźnich uczynił gotowy, lecząc biednego żyda na zgnila go-

ezego natychmiast zdechła. —

Do *Johanisbergu* maiećności *Xcía Meternicka Kanclerza Austriackiego*, coraz więcej przybywa znakomitych osób, słyhać iż tam odbędą się ważne narady. — Oświadczenie *P. Kaning Ministra Angielskiego* podane w *Parlamencie* w *Jebie* niższej względem uznania niepodległości *Kraiów Ameryki Połud.* było tak zaspokajającym iak tylko w terażniejszych stosunkach być mogło. Oświadczone iż *Anglja* nie iest obowiązana czekać na uznanie takowej niepodległości przez *Hiszpanję* i może w tej mierze działać stosownie do potrzeby swego narodu. — *Kłeska* odniesiona przez *Anglików* od dzikich *Aschantów* iest obszernie opisana w liście *Kapitana Angiel.* najbardziej zaszkodziło *Anglikóm* że im zabrakło amunicji, gdy sprowadzono śpiesznie 3 wozy amunicyjne, zamiast prochu, kuli ładunków znalaziono w nich *Makarony*. — Doszła wiadomość do *Francji* że w *Neapolu* nagle powstała zaraźliwa choroba, nakazano natychmiast aby okręty przybywające z *Włoch* do *Francji*, o sbywały *kwwarantanne* — *Pokolenie* dzikich *Amerykanów* mieszkających nad rzeką *Sejmichigan* podało prośbę do *Kongresu* zjednoczonych stanów, aby im przysłano *Kapłana Chreścijańskiego*. Ci dżicy *Ludzie* na przesłanej prośbie zamiast podpisów wyrazili niezgrabnie wyobrażenia zwierząt.

Doktor Amerykański Dwight Autor podróży do nowej *Anglii* pisuie iak zjawiznader ważny w nauce przyrodzonej człowieka. *Widział* on w *Wirginji Murzynę* którą biegał stopniami, i ta metamorfoza wcale nie szkodziła jego zdrowiu, zaczęła się naprzód od paznokciów, i rozchodziła się do części ciała niewystawionych na powietrze, w przeciągu czterech lat piersi, ręce i uda tego człowieka

stały się zupełnie białe, w tymże czasie na rękach, nogach i twarzy, dostał plamek na które było nieprzyjemnie patrzeć, jego włosy czarne i kędzierzawe wyprostowały się i zamieniły w miękkie białe pukle. w *Przeciągu* drugich czterech lat nastąpiła zupełna zmiana bez żadnej szkody dla zdrowia, tak dalece że *Murzyn* nakoniec zupełnie stał się białym (*Dzien: Fran.*) — Tenże donosi o następującem zdarzeniu. *Roznoszący* gazety w *Nowym Jorku* zachorowawszy mocno, kazał *Synowi* aby go zastąpił, ten nieznając miejsce gdzie mieszkali *prenumeratorowie*, wziął za przewodnika *Psa*, który zawsze chodził z niego *Ojcem*, zwierze to stawało przed wszystkimi drzwiami gdzie gazety powinny być oddawane, ani jednego nie opuściwszy. —

Lord Hamilton wiedzając tej wiosny *Szwajcarją* zatrzymał się przed chatą, widząc przed nią siedzącego człowieka, mającego zupełnie siwe włosy, a twarz bardzo czerstwą; nucił on śpiewkę narodową i palił tytoń, „oż iak dawna (zapisał *Lord*) zwykłeś palić tytoń?” dopiero od lat 10 (odpowiódł *Szwajcar*) „iakże dawno wasz głowa usiwiała?” „nie dawno, będzie temu lat 20 po śmierci mojej czwartej najukochańszej żony” a kiedyż umarła trzecia wasza żona? „miała rok 40ty, a druga? „jutro właśnie ukończy się rok 65ty, a pierwsza tu żółzami (rzekł *Szwajcar*) była to iedyna *Kobieta*, osadzała moje życie, za tydzień pójdę obsypywać świeżym kwiatem tej mogiły, bo właśnie w ten dzień przypada rocznica jej zgonu, umarła emu lat 85! „prze-bóg! (zawołał *Lord*) wiele masz lat dobry człowieku z tą czerstwą, rumianą twarzą, z tym przyjemnym głosem z temi iskrzącymi oczami?” pierwszy raz ożeniłem się mając lat 20, a zatem teraz zaczął rok 105ty; lecz żegnaj *W Pana*, teraz właśnie pora pacierza,

idę do moich synów, wnuków, prawnuków, pra-pra wnuków, gdyż wszyscy razem odmawiamy modlitwy „, wieleż ich jest wszystkich? (iezcze Lord zapytał), „ byłoby więc j) (rzecze Szwajcar) ale podobalo się Bogu zabrać ich do swej chwały, w ogóle tylko pozostało 114, adiel. (D. s. Spr.) —

PRZYIECHALI do WARSZAWY

Głuchczyńska Karolinaowa z Kutna. — Popkowski Stanisł. Oby. z Mławskiego. — Chelkowski Michał z Mielnego. — Zaroński Erazm Dzie. — Giełowski Demitry Oby. z Lublina. — Tański Andr. Assesor z Skargowa. — Szamowski Oby. z Witoszowic. — Symon Gustaw Kassjer z Lachowic. — Dabrowski Stanisław Oby. z Pultuskiego. — Jan Puteński X Kanonik z Pultuska. — Milewski Wojciech Oby. z Prańskiego. — Jeziorański Jan Oby. z Siedlec. — Pawłowski Ludwik Siedlec. — Brandyk Kasz Kommissarz z Lublina. — Dzeduszycki Henryk H. z Lwowa. — Kamiński Wincenty Sekr. K. O. z Ryńska. — Grabowski Karol Oby. z Łęcewy. — Habryk Jan z Płocka. — Habiński Oby. z Woszczyna. — Stabiecki Fren. z Gaworna.

DONIESIENIA.

Pewna Osoba łączy sobie w JWW. i W. mających swe Gmachy, Pałace i zabudowania tu w Warszawie objąć zarządzanie Domem, oraz nadmienia iż sztukę Malarkę Alfresco posiada (jako Uczni ś p. Braci Smuglewiczów) pro to iak olejno sztuki różno Optyczne i inne potrafi odnawiać tak też i przy swej czynności za umowioną ugodą malować podjmie się. Wiadomości w Drukarni Kurj-ra.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma. Wygrano w moim Kantorze w 2tej Loterji bliszy: w Ogóle Złp. 332 960. Między temi znaczniejsze są. Po Złp. 10 000. Numer 1 189, Nr 20,625. — Po Zł. 5,000, Nr 7,248, Nr 21,267. — Po Zł. 2,500, Nr 1,125 Nr 4,979, Nr 9 898 Nr 9,979 — Po Złp. 2,000, Nr 3,166 Nr 3,317, Nr 21,273, Nr 9,119, wygratł. 1,800. — Po Zł. 1,200, Nr 1,171 Nr 4 977, Nr 10,642, Nr 20,575. — Po Zł 1,000, Nr 526, Nr 574, Nr 587 Nr 1,102 Nr 4,169, Nr 4,181, Nr 5 247 Nr 5,511, Nr 6,585, Nr 8 055 Nr 8,093, Nr 8,394, Nr 8 399, Nr 8 451, Nr 9 917, Nr 10,608 Nr 11,025, Nr 11,067, Nr 13,541, Nr 16,000, Nr 16 289 Nr 20,110, Nr 20,124, Nr 20,175, Nr 20,206, Nr 22,524

Nr 23,901. Nr 23 924. i Nr 23,933 — Losów do pierwszej Klasy 26tej Loterji (Galkowitych po zło: pol: 12 i pół, Cwierciowych po zło. 3 gr. 4) w moim Kantorze każdego czasu dostać można — Osoby na Prowincji zamieszkałe, łączące sobie Losów z mego Kantoru, zechcą się franko adresować, którym iak najakuratniejszą korespondencją zapewniam. w Warszawie d. 5 Lipca 1824 r. A. Werthejm. Nr 385 na Krak. Przed. w Domu W. Ryxa.

D. 7 Lipca r.b. o godzinie 9 rana u Domu przy ulicy Elektoralskiej N. 753, sprzedane zostaną Publicznie ruchomości: Kantorek, Lustra, Stoły, Zegar, Szafa, Obrazy, Krzesła, Firanki inne, zagotowe pieniądze.

T. Szaniawski Komornik. Przy ulicy Mazowieckiej i Królewskiej pod Nrem 1348, są dwa Skłupy wygodne, sklepione, z dwoma Pokoiami i z Piwnicami do nstecia od S. Michała.

D 8go Lipca r.b. o godzi 10 przed południem w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w domu pod N. 460 prawie zajęte Wino Szampańskie i Francuzkie tak białe iak i czerwone przez podpisanego Komornika w drodze publicznej licytacji za gotowe kurant pieniądze sprzedane będzie.

M. Krysiński Kom. Sąd. Uwiadomiam Publiczność iż w dniu 8 i r.b. o godzki 3tej z południa w Warszawie przy ulicy Leszczyńskiej Nr 2793 przez Publiczną Licytacją sprzedane zostaną Ruchomości iak to: Łóżka, Kopersztychi, Stoły, Komoda, i t. p. ato zagotowe pieniądze.

Woj. Ruciński Komornik Sądowy. w Dniu 3cim b.m. zgubiono chustkę jedwabną o kolo Mostu nad Wisłą. Znalazca za nadgodą raczy oddać w Cukierni pod N. 473

Niżej podpisany, ostrzega Publiczność iżby w żadne układy z Jakubem Konzyljuszem Majstran Prof. sji Szewckiej w Warszawie przy ulicy Boni fraterskiej pod N. 2166 mieszkającym, względem summy 3000 złp. z prowizją i kosztami temuż Konzyljuszowi, od Marjana z Polii czujńskich pierwszego slubu Helckiej powtornego Kauchfusowej za sądzon-j, nikt nie wchodził, gdyż i naczej sam sobie szkoda przypisze, bo podług układu z podpisanym z iwartego, summa ta przestała być własnością rzeczzonego Konzyljusza, i nawet w tej mierze też stosowny Proces wystosowanym zostaje.

Józef Niemcewicz.

Teatr. w Piątek na Dochód 3 Panien Gertner, wiadomsku Gimnastyczne, poprzedzi Komedja Obraz.